Gemeinde Oberuzwil

Flawilerstrasse 3 Telefon 071 955 77 33 Postcheck 90-3415-3
9242 Oberuzwil Telefax 071 955 77 44 gemeinde@aberuzwil.ch
www.oberuzwil.ch

05.02

Baureglement

vom 6. Juli 1992'

' Mit I. Nachtrag vom 30. Januar 2001 und
mit Il. Nachtrag vom 23. August 2005/15. April 2008 und
mit lll. Nachtrag vom 14. Mai 2013



Gemeinde Oberuzwil

Baureglement

Inhaltsverzeichnis

Artikel

I. Allgemeine Bestimmungen
1 Geltungsbereich
2 Zweck
3 Zustandigkeit Baukommission
4 Zustandigkeit Gemeinderat

Il. Planungsmittel

5 Planungsmittel
Richtplan
7 Zonenplan

(@]

I1l. Zonenvorschriften

8 Zonenarten

9 Tabelle der Grundmasse
10  Gewerbe-Industrie-Zone
11 Industriezone

12 Dorfkernzone

IV. Uberbauungsvorschriften

14 Gesamtiberbauung, Mehrausnitzung
15  Offene Bauweise

16 Geschlossene Bauweise

17  Grenzabstand

18  Gebdudeabstand

19  Hecken- und Gehdolzabstand

20  Gewadsserabstand

21 Gebdudelénge

22 Mehrlangenzuschlag

23 Gebdudehohe

24 Firsthohe

25  Geschosse

26 Ausbau des Dachgeschosses

27  Dachaufbauten und -einschnitte

F\Kanzle\WWB\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.decxErstelit: 12.07.2013/Ausgabe vom: 27.09.2013 LF-O

N
[
=
4o}

|

ur U A

oy

&-9
10
10
10

10
11
11
11
12
13
13
13
14
15
15
15-16
16
17

Seite 2 von 46



Gemeinde Oberuzwil

28
29
30

31
32
33

34
35
36

37
38
39
40
41
41"

42
43
44
45

46
47
48

49
50
51
52

F\KanzleNWWENREGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom: 27,09.2013 LF-0

V. Spezielle Bauten

An- und Nebenbauten
Vorbauten
Unterirdische Bauten

VI. Bau- und Hygienevorschriften

Mindestanforderungen
Treppen
Stallungen

VII. Aussere Einrichtungen an Bauten

Einrichtung gegeniber der Strasse
Schneefangvorrichtungen
Aussenantennen, Parabolspiegel, Sonnenkollektoren

VIll. Umgebung der Bauten

Strassenabstand

Abstellpldtze fur Motorfahrzeuge
Garagen- und Hofzufahrten
Kinderspielplatze
Terrainveranderungen
Stdtzmauern

IX. Bauvorgang und Baukontrolle

Sicherheit, Hygiene, Larmbekdampfung
Schutz 6ffentlicher Einrichtungen
Baukontrolle

Bezug der Baute

X. Verfahrensvorschriften
Bewilligungspflicht
Baugesuch

Gebiihren

XI. Schlussbestimmungen
Bisheriges Recht

Hangige Baugesuche
Inkrafttreten

Technische Erlduterungen

Sachregister/Stichwortverzeichnis

17 -19
20
21

21
22
22

22
22
22 -23

23
23-24
24 -26
26
26
27

27
27 -28
28-29
29

29
30 - 31
31

32
32
32
32

Anhang

Seite 3 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Der Gemeinderat Oberuzwil erldsst gestltzt auf Artikel 5 und 136

lit. g des Gemeindegesetzes vom 23. August 1979 (sGS 151.2; abge-
kirzt GG), in Anwendung von Art. 2 Abs. 1 und Art. 7 des Gesetzes
iiber die Raumplanung und das &ffentliche Baurecht (Baugesetz) vom
6. Juni 1972 (sGS 731.1; abgekurzt BauG), in Anwendung von

Art. 102 Abs. 1 lit. b des Strassengesetzes vom 12. Juni 1988 (sGS
732.1; abgekrzt StrG) und der Gemeindeordnung vom 1. Januar
2001 als Reglement’:

Baureglement mit Zonenplan

I. Allgemeine Bestimmungen

Art. 1 Geltungsbereich
1 Dieses Reglement gilt fir das Gebiet der politischen
Gemeinde Oberuzwil.

2 Soweit dieses Reglement nichts bestimmt, bleiben

insbesondere vorbehalten:

a) Vorschriften von Bund und Kanton;

b) Schutzverordnung der politischen Gemeinde Oberuzwil;

¢) Abwasserreglement der politischen Gemeinde
Oberuzwil;

d) Reglement Uber die Finanzierung der Aufwendungen fir
den Gewdsserschutz.

Art. 2 Zweck

Das Baureglement bezweckt:

a) ansprechende Ortsgestaltung;

b) haushalterische und zweckmaéssige Nutzung des Bodens;

¢) sinnvollen Heimat-, Natur- und Landschaftsschutz;

d) Schaffung hygienisch einwandfreier Wohnungen und
Arbeitsplatze;

e) dkonomischen Einsatz offentlicher Mittel, insbesondere
bei der Erschliessung von Baugebieten;

f) Schutz vor Ubermassigen Einwirkungen durch Bauten
und Anlagen.

* Fassung gemass |. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

FAKanzleNWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom: 27.09.2013 LF-Q

Hinweise, Erlduterungen,
Notizen

RPG = Raumplanungsgesetz

USG = Umweltschutzgesetz

LSV = Larmschutz-Verordnung

BauG = Kant. Baugesetz

StrG = Kant. Strassengesetz

BauR = Baureglement

SN = Schweizer Norm

EGzZGB = Einfuhrungsgesetz
zum Zivilgesetzbuch

BauG
Art 2, Allgemeine Zustandigkeit

BauG

Art. 4, Aufgabe

Art. 8, Baureglement

Art. 75bis, Gestaltung

Art. 93, Verunstaltungsverbot

Seite 4 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 3

Art. 4

Zustandigkeit Baukommission

Die Baukommission ist zustandig fur:

a) Baupolizei, insbesondere Baubewilligungsverfahren
gemass Art. 77-92 des Baugesetzes.

Die Entscheide der Baukommission kénnen unmittelbar
an die zustandige kantonale Rechtsmittelinstanz weiter-
gezogen werden;’

b) Bewilligung des gesteigerten Gemeingebrauchs an
Gemeindestrassen gemass Art. 21 Abs. 1 lit. b—f des
Strassengesetzes;

) Strassenbaupolizei, insbesondere Vollzug von Art. 104 ff
des Strassengesetzes;

d) Verwaltungszwang.

Zustandigkeit Gemeinderat

Der Gemeinderat ist insbesondere zustandig fur:

a) Ortsplanung;

b) Abbauplane;

c) Bausperren;

d) Landumlegungen;

e) Grenzbereinigungen;

f) Bewilligung fur Veranstaltungen auf Strassen gemass
Art. 21 Abs. 1 lit. a StrG;

g) Bewilligung fur Sondernutzungen gemass Art. 24 StrG;

h) Entscheid Gber Einsprachen im Planverfahren fur
Gemeindestrassen gemass Art. 45 Abs. 3 StrG.

Il. Planungsmittel

Art. 5

BauG

Planungsmittel

Fur die Ortsplanung dienen:

a) Richtplan;

b) Zonenplan;

¢) Uberbauungsplane;

d) Gestaltungsplane;

e) Schutzverordnung;

f) Baureglement;

g) Ubersicht Uber den Stand der Erschliessung.’

Der Richtplan samt Bericht ist fur die mit der Planung
beauftragten Organe und Behérden wegleitend.

Art. 2, Allg. Zustandigkeit

* Eingefiigt durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

F\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom: 27.08.2013 LF-0

BauG

Art. 5, Richtplane

Art. 6, Rechtliche Massnahmen
Art. 8, Baureglement

Art. 9, Zonenplan

=

Art. 22ff, Sondernutzungspléne
Art. 50, Erschliessung

Seite 5 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 6

Art. 7

Baureglement und Schutzverordnung sowie Zonen-,
Uberbauungs- und Gestaltungspléne sind als 6ffentlich-
rechtliche Eigentumsbeschrankungen fir das Grund-
eigentum verbindlich.

Die vom Gemeinderat genehmigten Planungsmittel kénnen
unentgeltlich im Original bei der Gemeindeverwaltung
eingesehen werden.

Richtplan

Der Richtplan:

a) ist Grundlage und Koordinationsmittel fur die
Ortsplanung und den Ausbau der Infrastruktur;

b) bezeichnet die in der Gemeinde anzustrebende bauliche
und landschaftliche Entwicklung.

Richtplan oder Teilrichtplane enthalten:

a) die fur die Besiedlung vorgesehenen Gebiete;

b) Angaben Uber die notwendigen 6ffentlichen Bauten und
Anlagen;

¢) die zu schiitzenden Landschaften sowie Natur- und
Kulturobjekte;

d) der Erholung dienende Gebiete und Anlagen;

e) die generellen Linienfiihrungen der 6ffentlichen und
privaten Verkehrsanlagen sowie der Rad- und Fusswege.

Der Richtplan wird wéhrend 30 Tagen der Offentlichkeit zur
Einsicht unterbreitet. In dieser Zeit kann jedermann
Anregungen schriftlich einreichen. Der Gemeinderat priift
und beantwortet sie. Anregungen werden bertcksichtigt,
soweit sie zur Verbesserung der Planung beitragen. Der
Plan wird dem zustandigen Departement zur Kenntnis-
nahme unterbreitet.

Zonenplan

Der Zonenplan bildet einen Bestandteil des Baureglementes.
Der Originalplan ist fUr die genaue Lage der Zonengrenzen
verbindlich.

F\KanzlelWWS\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3 .docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom: 27.09.2013 LF-O

BauG
Art. 5, Richtpléne

BauG

Art. 9, Zonenplan
Art. 10ff, Zonenarten
Art. 34, Wirkung

Seite 6 von 46



Gemeinde Oberuzwil

lll. Zonenvorschriften

Art. 8  Zonenarten®

Das Gemeindegebiet wird in folgende Zonen eingeteilt:

Abklrzung Zone

Bauzonen:

WE Wohnzone

W2 Wohnzone

W3 Wohnzone

w4 Wohnzone

WG2 Wohn-Gewerbe-Zone

WG3 Wohn-Gewerbe-Zone

WG4 Wohn-Gewerbe-Zone

GI3 Gewerbe-Industrie-Zone

Gl4 Gewerbe-Industrie-Zone

| Industriezone

K Kernzone

Dk2 Dorfkernzone

Dk3 Dorfkernzone

Qe Zone fur offentliche
Bauten und Anlagen

Iz Intensiverholungszone

GE Griinzone Erholung , Sport-, Freizeit- und

Nichtbauzonen:

GF
GG
GN
L
UeG

Erholungsanlagen”

Griinzone Freihaltung
Grinzone Grundwasserschutz
Grinzone Naturschutz
Landwirtschaftszone

Ubriges Gemeindegebiet

! Gedndert durch |. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

F\KanzlenWWB\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom: 27.09.2013 LF-0O

Seite 7 von 46



9% UOA g 31135

O-41£102'60°£Z woA aqebshy/e |07 L0 21 IfI91s13

XJOP'EN PUN ZN pun | N W luawa|bainegyy 310 IHeMMYRIZURY 4

100 Jenuer "€ WoA Juswi|baineg beiiyden °| ydInp Lapueas

(3135 disydeu ayals apuaba)

«y\S1 ssewab
Il I Al I Il I Il Al 1] | Il I ] [ I | 11| eymissuayydipuidwy
= - = = 0'9 09 09 0'9 0'9 09 09 09 0'9 09 09| 09| 09 W [eudixew -
= = = = 7 A A A " " " A 7 A %A A A bejyasnyz -
- - - =1 09l 091l 091 ] 002 | ;002 ] 002 0’0z 0'02 0'0¢ 0'0¢ 0'0Z| 007|002 w - ge-
bejyssnzuabuepysy
8l 8l
8l Uy - = —|8L WY |8L WY |8L MY | ,0'S| 0S| ,0'G|8L MV |8L HY|8L HY|8L UV |8l UY| UY| Uy puelsqeapneqan
1| gn ssoydsabypeq
gne? - - —|1gnepa | 1gneps [1gnepa [ 1gnepa | 1gnes | 1gnepa | gnela | 1gnepa | 1gneps | 1gnepss [ igneps | nea| e neqsny
%, ssoydsabuiajun
0 %08 — = =| %05 | %09 | 4%0G| %00l| %00l | %00l | %05 | %0S| (%0S| %0G| %O0SG| %0S| 0§ neqsny
w
wn0'0F = i -| 0'ze| 0'ze| 0'sh - = -1 0'sy| 00| 0'2e| 0'st| o'Or| 0'zel0'se abuejapneqen
w
oS EL = = -] o'sL| &'zL| 09L| o0'0z| &9L| GEL| L09L| ,SEL| ,OLL[ 09L| GEL|0LL]| S'6 ayoyisiy
w
w00L - - -l ool §'.| oLL| o'oz| &9L| G'EL| ,STL| 001 ,SZ| szL| ooL| sz| s9 ayoyspneqan
wl
0'S 0’ 0's 0's 0'v 0'v 06| 40's| 0S| 0'S 0'9 0'S Sy 0'9 0's| S'v¥| 0| pueisqezuain isuispy
w
0ol 0'S 0'S 0'S 0'9 0’9 09| ,00L| ,00L| ,00L| (0CL| ,00L| 06| 07L| 00L| 06| 08| pueisqezusin i19ssoib
Emho Sm_o Smd
w580l SL'0| 90
= - - - - = - - = = L'0 9'0 §'0| ss'0| s9'0| S0| v'o 19441zsbunzinusny
(4 - - - € 4 € - 1% € 1% € 4 1% £ N 4 assoydsabjlon
DanN/1| ,,A9 Z| 20 ald ala A | 4P EID| vOM| EOM| TOM LZU EM| ZM| IM auoz

IMZNJ90Q 9pUIBWISL)

_9SSPUWIPUNID) J3P 3|j3Ce] 6 WY




Gemeinde Oberuzwil

Legende zur Tabelle der Grundmasse

(1)

(10)
an
(12)
(13}

(14)

(16}

fir kombinierte Wohn- und Gewerbebauten mit gewerblichem
Anteil von mind. 25% der zuldssigen Ausnltzung sowie flr
reine Gewerbebauten

wird ein Untergeschoss dauernd fiir gewerbliche Zwecke
genutzt, kann die erhéhte Ausnitzung beansprucht werden
allseits kleiner Grenzabstand flr reine Gewerbebauten

gilt gegentiber UeG und andern Bauzonen als | und Gl

gilt innerhalb Gl

{iber 10,0 m hohe Bauten: halbe Gebdudehdhe

darf insgesamt um 1,0 m erhéht werden, wenn ein gewerblich
genutztes Geschoss dies erfordert

fir gewerbliche oder industrielle Nutzung 100% gestattet

6

nur innerhalb des Betriebs, sonst Art. 18

innerhalb Gl nur fur und gegentber Wohnbauten

innerhalb | nur fir und gegenlber Wohnbauten

fur Wohnbauten gelten die Bestimmungen der W2 sinngemass’
abweichende Zuweisungen der Empfindlichkeitsstufen im

Zonenplan bleiben vorbehalten’
Sondernutzungsplanpflicht’

BauG
Art. 61, AusnUtzungsziffer

Anrechenbare Geschossfléchen:

- Einstellraume, Lagerraume,
Waschktiichen usw., sofern sie
gewerblichen Zwecken dienen;

- private Hallenschwimmbader,
Raumlichkeiten fur Sauna

- Ubrige Réume wie Abstell- und
Einstellrdume, sofern sie nach
Grosse, Hohe und Belichtung den
Anforderungen fir Wohnraume
entsprechen.

onrechenbar ab
1. 5m Raumhshe

Ausnitzungsziff anrechenbare Geschossflache
A il

anrechenbare Geschossfldche usnitzungsziffer
anrechenbare Parzellenfliche

T T

Kiiche| Zimmer Zimmer Estrich
Essen | |
Liﬂ| Abst. [T

L 1
I
d
=] || 1=
+ +
Wohnen : Zimmer :
| il
Winter- Balkon
garten
Vollgeschoss Dachgeschoss
: Heizung
Vollgeschoss ammer anrechenbare
. Untergeschoss Lift Geschossflache

Parzellenfidche Eingang |Keller|

Garage | LS

Untergeschoss

Nicht anrechenbare Geschoss-

- Einstellrdume fir Motorfahr-
zeuge, Velos, Kinderwagen usw.,
sofern sie nicht gewerblichen
Zwecken dienen;

- nichtgewerbliche Lagerrdume,
WaschkUchen;

- Gemeinschaftsbastelrdume;

- Korridore, Treppen und Lifte, die
ausschliesslich nicht anrechenbare
Rdume erschliessen;

- ausgebaute Rdume im Dachge-
schoss unter 1,5 m Raumhahe;

- Gemeinschaftsraume fir Kinder
in Mehrfamilienhdusern;

- Wintergarten.

* Aufgehoben durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001
" Eingefugt durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

F\KanzlelWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

Seite 9 von 46




Gemeinde Oberuzwil

Art. 10 Gewerbe-Industrie-Zone
Fir Wohnbauten gemass Art. 13 Abs. 2 des Baugesetzes
gelten die Vorschriften der W 2.

Art. 11 Industriezone
Fur Wohnbauten gemass Art. 14 Abs. 2 des Baugesetzes
gelten die Vorschriften der W 2.

Art. 12 Dorfkernzone

1 Proportionen und Stellung neuer Bauten sowie die
Umgebung sind der dérflichen Bauweise anzupassen.
Veranderungen des gewachsenen Terrains sind auf ein
Minimum zu beschranken.

2 Aussenrenovationen, insbesondere Auswechseln von
Fenstern und Andern der Farbe, sind bewilligungspflichtig.

3 Im Ubrigen gelten die Bestimmungen der
Schutzverordnung.

Art. 13°

IV. Uberbauungsvorschriften

Art. 14 Gesamtlberbauung, Mehrausnitzung

Fur die Uberbauung eines grésseren, zusammenhingenden

und zweckmdssig abgegrenzten Gebietes kann durch einen

Uberbauungsplan eine Mehrausnitzung von héchstens

20% gewahrt werden, wenn:

a) die anrechenbaren Grundstiicksflachen wenigstens
betragen:
2500 m’ in den zweigeschossigen Zonen;
3500 m’ in den drei- und viergeschossigen Zonen;

b) ein konkretes Projekt vorliegt;

c) das Projekt architektonisch und stadtebaulich wesentli-
che Vorzlige gegentber der Regelbauweise aufweist und
im einzelnen folgende Anforderungen erfiillt:

® Aufgehoben durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

F:\KanzlelWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG
Art. 13, Gewerbe-Industriezone

BauG
Art. 14, Industriezone

BauG
Art. 15, Kernzonen

BauG
Art. 27, Mehrausnitzung

Seite 10 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 15

Art. 16

Art. 17

- Uberdurchschnittliche architektonische, grundrissliche
und verkehrstechnische Gestaltung;

- besonders gute Einfigung in das Orts- und Land-
schaftsbild;

- vermehrte Grinflédchen;

- gestaltete Kinderspiel- und Ruhepldtze im Ausmass
von mindestens einem Flnftel der Wohngeschoss
flachen;

- zwei Drittel der erforderlichen Abstellpldtze fir Motor-
fahrzeuge in geschlossenen Rdumen oder in Garagen
unter Terrain, mindestens je Wohnung ein Abstellplatz;

- umweltgerechte Energieversorgung;

d) die Ausfiihrung der ganzen Uberbauung gesichert ist.

Offene Bauweise
Bei offener Bauweise sind die Bauten allseitig freistehend zu
erstellen.

Offene Bauweise ist in allen Zonen zuldssig.

Geschlossene Bauweise

Geschlossene Bauweise erfordert auf mindestens einem
Drittel der kleineren gemeinsamen Gebdudeldnge oder
-tiefe den Zusammenbau und die gleichzeitige Erstellung
von Bauten und Bauteilen.

Doppel- und Reihenh&user sind nach einem einheitlichen
Projekt zu erstellen. Eine angemessene zeitliche Staffelung
bei der Erstellung ist zuldssig.

Geschlossene Bauweise ist unter Beachtung der Gebaude-
lange innerhalb der zuldssigen Ausnitzung in allen Zonen
gestattet.

Grenzabstand

Der grosse Grenzabstand ist auf die am meisten nach
Stden gerichtete Hauptfassade, der kleine Grenzabstand
auf die Ubrigen Fassaden einzuhalten.

Als Hauptfassade gilt diejenige Fassade, auf welche die
wichtigsten und die meisten Wohn-, Schlaf- und Arbeits-
raume ausgerichtet sind.

FAKanzleNWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG
Art. 56, Grenzabstand

Seite 11 von 46



Gemeinde Oberuzwil

3 Weist eine Baute nach Ost und West orientierte Haupt-
assaden auf, so ist der grosse Grenzabstand auf die West-
fassade einzuhalten. Sind die Ost- und Westfassade an-
nahernd gleichwertig, so kann die Summe des grossen und
kleinen Grenzabstandes je zur Halfte auf beide Fassaden
aufgeteilt werden.

4 Steht die Hauptfassade schrag zur Grenze, so kann der
grosse Grenzabstand unterschritten werden, wenn der
kleine Grenzabstand nirgends unterschritten und die
Grenzabstandsflache nicht verkleinert wird.

B Innerhalb der Bauzone liegende Anlagen, welche die fr
An- und Neubauten geltende Firsthéhe Uberschreiten,
haben den flr Bauten geltenden kleinen Grenzabstand
einzuhalten.

Art. 18 Gebiudeabstand
Der Gebaudeabstand entspricht der Summe der fir die
beiden Fassaden vorgeschriebenen Grenzabstande, soweit
nichts anderes bestimmt ist.

A

F2
Gebgudeabstand
kleiner Grenzabstand

ungleich verteilter Grenzabstand unter
Einhgitung des Gebdudeabstandes GA

grosser Grenzabstand

= verminderter Grenzabstand bei
An-und Nebenbauten

* Eingeftigt durch Il. Nachtrag Baureglement vom 23. August 2005/
15. April 2008

F\KanzleNWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG
Art. 57, Gebaudeabstand

Seite 12 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 19 Hecken- und Gehdlzabstand
Gegenuber geschiutzten Hecken und Gehdlz gilt der
Abstand gemass Schutzverordnung. Vorbehalten bleibt der
Gewasserabstand.

Art. 20 Gewasserabstand™

Art. 21  Gebaudelange
1 Die Gebdudelange bezeichnet die langste Fassaden-
abmessung, zuzlglich Anbauten.

2 Bei abgesetzten oder gegliederten Fassaden bemisst sie sich
nach der senkrechten Projektion auf eine gerade Linie, die
der Verldngerung des langsten geraden Fassadenteils
entspricht.

mossgebends Gebdudelinge

massgebende Gebdudslidnge l

" Geléscht mit lll. Nachtrag Baureglement vom 14. Mai 2013

FAKanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0 Seite 13 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 22 Mehrléangenzuschlag

1 Bei Bauten mit Uber 3,5 m Geb&aude- und 5,0 m Firsthéhe
ist der Grenzabstand gemass Art. 9 dieses Reglementes ab
den dort festgesetzten Fassadenlangen, hochstens aber um
6,0 m, zu vergréssern.

2 Der Mehrlange nicht angerechnet werden Bauten mit
hachstens 3,5 m Gebaude- und 5,0 m Firsthéhe zwischen
mehrgeschossigen Gebauden. Der Abstand zwischen den
mehrgeschossigen Gebauden hat mindestens zu betragen:
a) 6,0 m fir zweigeschossige Gebaude;

b) doppelter kleiner Grenzabstand fur drei- und mehr-
geschossige Gebdude.

BauG
Art. 65, Mehrlangenzuschlag

« gemdss Art. 9 Bau R.

ML = Mehrldnge

MLZ = Mehrléngenzuschiag { MLZ = 1/4 x ML, jedoch max 6.0m)
kG = kieiner Grenzabstand

gG grosser Grenzabstand

non

1t Fldchenausgleich Mehridngenzuschlag

7=

F:\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

Seite 14 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 23

Art. 24

Art. 25

Gebdudehohe
Die Gebaudehohe wird fir jedes Geb&ude separat
berechnet.

Bei Flachdachern werden geschlossene Bristungen der
Gebiudehodhe angerechnet. Eine Bristung gilt nicht als
geschlossen, wenn sie je Fassade mindestens zu zwei
Dritteln aus offenem Gelédnder besteht.

Firsthohe

Die Firsthdhe bezeichnet den senkrechten Abstand
zwischen dem Niveaupunkt und dem héchsten Punkt des
Daches.

Innerhalb der Bauzone gilt die in Art. 9 des Baureglementes
festgelegte Firsthdhe als maximal zuldssige Hohe fir
Anlagen, soweit diese nicht auf Grund ihrer Funktion auf
eine Mehrh&he angewiesen sind.

Geschosse
Als Vollgeschass zahlt jedes Stockwerk, das weder als
Untergeschoss noch als Dachgeschoss gilt.

Als Untergeschoss zahlt ein Geschoss, das bis oberkant
Fussboden des Erdgeschosses den Niveaupunkt um weniger
als 1,2 m Uberragt und nicht Uber das zuldssige Mass
ausgebaut ist.

Dachgeschoss ist:

a) ein Geschoss, das im Dachraum liegt. Die Kniestockhthe
ist auf 1,2 m beschrénkt, gemessen an der Fassade bis
zum Schnittpunkt an der Dachoberkante;

b) bei Flachddchern ein Attikageschoss, das unter einem
Winkel von 45° a.T. ab Gebaudehohe liegt.

Bei Attikageschossen dirfen technisch bedingte Bauteile
wie Treppenhduser und Liftanlagen bis an die
Fassadenflucht reichen.

" Eingefiigt durch II. Nachtrag Baureglement vom 23. August 2005/
15. April 2008

F:\Kanzle\WW6\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

BauG
Art. 60, Gebaudehohe

Seite 15 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Schnitt

Grundriss

Detallschnitt
Schrdgdach

Ausgemittelte
Gebdudehdhe

Schrdgdach

FH

GH

Flachdach

X
@

GH

3‘4!\"’

Schwierpunkt

GH

Flachdach

/ﬁ.’

FH = Firsthdhe
GH = Gebdudehéhe

N = Niveaupunkt

A ok, Bristung

T
._1..___!|

i

TH

—
Bemessungsart bei
gestaffeiten Bauten

N3

Dachgeschoss (Attika)

Vollgeschoss

Voligeschoss

: \Umerqe«.ichV'

Art. 26 Ausbau des Dachgeschosses”

Der Ausbau des Dachgeschosses ist gestattet.

" Gedndert durch |. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

FAKanzleN\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

Seite 16 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 27 Dachaufbauten und -einschnitte

1 Aufbauten durfen insgesamt hochstens die Hélfte, Ein-
schnitte und Dachflachenfenster einen Drittel der jeweiligen
Fassadenlange einnehmen.
Zusammengenommen ist ihre maximale Breite auf die halbe
Fassadenlange beschrénkt.

2 Bei Flachdachbauten gelten als Dachaufbauten Bauteile,
welche (iber einen von den Fassaden (inkl. Bristungen)
unter 45° a.T. ansteigenden Neigungswinkel hinausragen.

3" Dachaufbauten dirfen die in Art. 9 des Baureglementes
festgelegte Firsthohe nicht Uberschreiben. Diese Regelung
gilt bei Schrag- sowie bei Flachdachern. Davon
ausgenommen sind technisch notwendige Bauteile.

‘ Aufboute : Attikageschioss { Aufbgute )
I
! |
| |
T
- — 5 p
[ S |
[
|
Einschnitt Dachfidchentenster :
max. g |
T T =1 |
] [
| B {l[. | = S —
_________ |
”.mi_ i Aufbauten, Einschnitfe und
% ’ Dacnflachenfenster rusammen
P = "__5L = max. a
" -~ o
2

V. Spezielle Bauten

Art. 28 An-und Nebenbauten

1 Bauteile, die Uber die Fassade der Hauptbaute vorstehen
und nicht mehr als 50,0 m* Grundflache, 3,5 m Gebaude-
und 5,0 m Firsthohe aufweisen, gelten als Anbauten.
Freistehende, mit dem Hauptbau baulich nicht verbundene
Bauten mit den gleichen Hochstmassen gelten als Neben-
bauten.

" Eingefuigt durch II. Nachtrag Baureglement vom 23. August 2005/
15. April 2008

F\KanzleMWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG
Art. 52, Sicherheit

Brandschutznorm VKF

Seite 17 von 46



Fur An- und Nebenbauten gelten folgende abweichende

Vorschriften:

a) Es geniigt ein verminderter Grenzabstand vom 3,0 m.
Fir An- und Nebenbauten, die weder bewohnt sind,
noch der Tierhaltung dienen, sind 2,0 m ausreichend;

b) Es dirfen nur auf einem Geschoss anrechenbare
Geschossflachen angeordnet werden. Zusatzlich darf
das Untergeschoss als gewerblicher Einstellungsraum
genutzt werden;

¢) Der Abstand von Nebenbauten gegenlber anderen
Bauten auf dem gleichen Grundstuick hat wenigstens
3,0 m zu betragen. Auf einer Lange von héchstens 7,0
m kann dieser Abstand einmal pro Hauptbau bis auf 1,2
m reduziert werden. Die Reduktionen sind zuldssig,
soweit sich auf dem betroffenen Fassadenabschnitt der
Hauptbaute keine nach Art. 31 Abs. 1 lit. ¢ erforderli-
chen Fensterflachen befinden.

d) An- und Nebenbauten mit héchstens je 30,0 m’
Gebaudegrundflache darfen mit schriftlicher Zu-
stimmung des Nachbarn seitlich oder rickwarts an die
Grenze gestellt oder zusammengebaut werden (bis zu
einer Flache von max. 60,0 m’, unabhangig der Grund-
stlicksgrenzen) . Bei spaterem Zusammenbau einer
Baute hochstens gleicher Dimension (gleiche oder
kleinere Geb&dudegrundflache, Gebdude- oder First-
héhe, durch Abgrabungen freigelegte Fassadenflache,
Anstosslange an die gemeinsame Grenze) ist keine
Zustimmung des Nachbarn mehr erforderlich.

GemeLnde Oberuzwil

" Eingefuigt durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

FA\KanzleiWWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3 docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.08 2013 LF-O Seite 18 von 46



Gemeinde Oberuzwil

verminderter Grenzabstand fur An- und Nebenbaute
b = Grenzabstand Hauptboute
Gebdudeabstand Neben- zu Hauptboute

[}
0

(2]
"

F\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

Nicht bewilligungspflichtige

Kleinbauten

Nicht bewilligungspflichtig sind

An- und Nebenbauten, welche

folgende Voraussetzungen

erfullen;

- Grundflache max. 6,0 m’

- Dachflache max 10,0 m?

- Gebaudehdhe max. 2,0 m (ab
gestaltetem Terrain)

- Firsthéhe max. 2,5 m (bei Pult-
dach der Grenze zugewandte
Seite max. 2,0 m)

- Grenzabstand min. 1,0 m

- Gebaudeabstand min. 3,0 m

- keine festen Fundamente

- nicht der Ausnutzungsziffer
anrechenbar

Ist eine Voraussetzung nicht

erfiillt, ist das Baubewilligungs-

verfahren durchzufiihren.

Spezielle Kleinbauten
- Pergola: Laube oder Laubengang

aus Pfeilern oder Sdulen sowie
Deckenbalken ohne Dach und
Waénde.

- Gartenhallen: An- und Neben-
bauten mit einer oder mehreren
festen Wanden sowie Dach-
konstruktion.

- Veranda: Gedeckte und an den
Seiten verglaste Vor-, An- oder
Aufbauten

Solche Bauten sind bewilligungs-
pflichtig, sofern sie mindestens
eine feste Wand oder ein Dach
aufweisen.

Sie missen in die Ausnltzungs-
ziffer einbezogen werden, wenn
sie allseitig eingewandet sind und
nach Raum, Grosse, Héhe und
Belichtung den Anforderungen fur
Wohnraume entsprechen.

Seite 19 von 46




Gemeinde Oberuzwil

A
1

rt. 29 Vorbauten

Vorbauten sind Bauteile, die Uber die Fassade hinausragen
wie Balkone, Erker, Vortreppen und Vordacher.

Vorbauten dirfen:

a) hachstens 1,5 m in den Grenzabstand oder bei
Gemeindestrassen und Wegen 1,5 m in den Baulinien-
oder Strassenabstand hineinragen, wobei gegenuber
Grenzen respektive Strassen- und Wegrdndern ein
Mindestabstand von 1 m einzuhalten ist;'”

b) die in den Grenz- oder Strassenabstand hereinragen,
dirfen auf jedem Geschoss hochstens 40% der
Fassadenldnge einnehmen, ausgenommen Dachvor-
spriinge und Vordacher."

Bei Grenzbauten und bei geschlossener Bauweise betragt
der seitliche Grenzabstand der Vorbauten wenigstens 2,0
m. Die Vorbauten kénnen an die Grenze gestellt oder
zusammengebaut werden, wenn der Nachbar schriftlich
zustimmt. Beim spateren Zusammenbau einer hdchstens
gleich grossen Vorbaute hat der Nachbar nicht zuzustim-
men.

'
— i i B R ,

Strasse resp. max. 1.5m ’

Wegabstand | @ = = = = = Rl " m = === == == -t

-
N

mind. 2.0 m

mind. 1.0m

Hauptbaite : Anbaute
i #{Vorbautenabstand

Strasse / Weg

Strv
Art. 4, Strassenabstand

" Geandert durch |. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

FAKanzleN\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

Baulinie |

Worbaute max 40%
der Fossodenkange

max

Sirossen- oder !
Baulinienabstand -

Gemende - Strasse
oder Weq

Dachvorsprung

Vorboute max 40%
der Fassadenldnge

maz | 5m
Grenze'

——

| Grenzaobstand
i &

Seite 20 von 46




Gemeinde Oberuzwil

Art. 30
1

VI. Bau-

Art. 31

Unterirdische Bauten

Als unterirdisch gilt eine Baute oder ein Bauteil, wenn sie
bzw. er innerhalb des ordentlichen kleinen Grenzabstandes
das gewachsene Terrain inkl. Uberdeckung an keiner Stelle
urm mehr als 0,7 m Gberragt und Uberdeckt ist.

Gegeniiber Nachbargrundstiicken sind
Béschungsneigungen von Uber 30°a. T. nicht gestattet.

und Hygienevorschriften

Mindestanforderungen

Es haben mindestens zu betragen:

a) die lichte Raumhoéhe von Wohnbauten:
- Aufenthaltsraume 2,3m
- Einstell- und Kellerréume 2,1m
Bei nicht waagrechter Decke ist die lichte Raumhohe
Uber mindestens 6,0 m’ der Bodenflache einzuhalten;
der Rauminhalt hat mindestens 18,0 m’ zu betragen.

b) die Bodenflache: fir Wohnrdume 15,0 m’
fur Schlafraume 9,0 m’
fur Arbeitsraume 7,0m’

¢) das Lichtmass der Fensterfliche von Aufenthaltsrdumen:

ein Zehntel der Bodenflache;
d) die Hohe des Geldnders bei Treppen, Balkonen und
Terrassen: 1,0 m.

Gefangene Aborte und Bad/WC mit ausreichender kinstli-
cher Bellftung sind gestattet.

Lichtschachte sind nur bei untergeardneten gewerblichen
Arbeitsraumen zulassig. Der Lichteinfallswinkel von ober-

kant Fensterbank bis oberkant Lichtschacht hat 45° a.T. zu
betragen.

Die Mehrzahl der Wohn- und Schlafrdume einer Wohnung
darf nicht gegen Norden orientiert sein.

Bei Mehrfamilienhdusern sind gentigend grosse Abstell-
raume fur Kinderwagen und Velos vorzusehen.

FAKanzleNWWB\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

BauG
Art. 77%, Ausbau von
Untergeschossen

BauG
Art. 53, Hygiene

LSV
Art. 32, Schallschutz

Seite 21 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 32 Treppen
Treppen missen ausreichend belichtet und gentigend
beliiftbar sein. Die begehbare Breite muss mindestens

betragen:
a) bei zwei Vollgeschossen 1,0m
b) bei drei und mehr Vollgeschossen 1,2m

Art. 33 Stallungen
Stallungen sind:
a) durch gemauerte und verputzte Wande und Decken von
bewohnten Rdumen zu trennen;
b) mit ausreichenden Belichtungs- und Entliftungsvorrich-
tungen zu versehen.

VII. Aussere Einrichtungen an Bauten

Art. 34 Einrichtungen gegenuUber der Strasse

1 Fensterldden, Tiren, Tore und dergleichen, die nach aussen
offnen, sind in gedffnetem Zustand dicht an der Hausmauer
zu befestigen. Sie dirfen beim Offnen nicht in den
Lichtraum der Strasse ragen.

2 Die Inanspruchnahme &ffentlichen Grundeigentums oder
dessen Luftraums durch private Schilder, Schaukéasten,
Treppen, Storen, Ablaufrohre und dergleichen bedarf einer
Konzession gemass Art. 24 ff des Strassengesetzes.

Art. 35 Schneefangvorrichtungen
Bestehende und neue Dacher sind mit
Schneefangvorrichtungen auszustatten, wenn:
a) Personen, Tiere oder Sachen gefahrdet sein kénnen;
b) Ziegel-, Eternit- und Schieferdacher 25°a.T. oder steiler
und Metalldécher 15° a.T. oder steiler sind.

Art. 36 Aussenantennen, Parabolspiegel und Sonnenkollektoren

1 Die Erstellung von Aussenantennenanlagen ist in den Orts-
bildschutzgebieten, an und in der Umgebung von Einzel-
schutzobjekten sowie im Landschaftsschutzgebiet unter-
sagt, sofern der Empfang von Programmen, wie er mit
durchschnittlichem Antennenaufwand méglich ware, unter
zumutbaren Bedingungen gewéhrleistet bleibt.

F\KanzleNWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG

Art. 52, Sicherheit
Art. 53, Hygiene
Art. 55, Behinderte

BauG
Art. 53, Hygiene

Brandschutznorm VKF

StrG
Art. 24ff, Konzessionspflicht

Strv
Art. 4, Strassenabstand

BauG
Art. 52, Sicherheit

BauG
Art. 93, Verunstaltungsverbot

Seite 22 von 46



Gemeinde Oberuzwil

2 Zulassige Aussenantennenanlagen und Parabolspiegel
haben sich beziiglich Ausgestaltung und Standort méglichst
unauffallig in das Orts- und Landschaftsbild einzufigen.

3 Sonnenkollektoren mssen sich in Dacher oder Gebaude-
teile gut einordnen. Sie durfen auf die Umgebung nicht
Ubermadssig reflektieren.

VIIl. Umgebung der Bauten

Art. 37 Strassenabstand'’

1 Wo keine Baulinie besteht, haben Bauten und Anlagen
mindestens folgende Strassenabstdnde ab Strassengrenze
einzuhalten:

- Staatsstrasse 4.0m
- Gemeindestrassen 3.0m
- Gemeindewege 20m
2 Strassenabstandvorschriften gehen anderen Absténden vor.

Bei Wegen muss jedoch der Abstand fur Bauten, gemessen
ab Achse, mindestens dem Grenzabstandsmass entspre-
chen. Im Ubrigen gelten die Bestimmungen Art. 104 ff
Strassengesetz.

3 Ab Strassen-, Weg- und Trottoirgrenze haben Bdschungen,
Einfriedungen wie Mauern, Hage, Holzwéande etc. minde-
stens einen Abstand von 50 cm einzuhalten.

4 Strassenabstande fur Bepflanzungen richten sich nach Art.
104 des Strassengesetzes.

Art. 38 Abstellplatze fur Motorfahrzeuge

1 Es ist pro 100 m* anrechenbare Wohngeschossflache,
mindestens aber pro Wohnung, ein Abstell- oder Garagen-
platz zu erstellen.

"® Eingefiigt durch |. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001
" Gedndert durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

F\Kanzle\WWBE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG
Art. 24, Baulinie
Art. 58, Waldabstand

StrG
Art. 104ff, Strassenabstande

Strv
Art. 4, Strassenabstand

BauG
Art. 72, Pflicht
Art. 72", Ersatz

SN 640290, Parkieren

Seite 23 von 46



Gemeinde Oberuzwil

2 Bei Bauten mit gewerblicher Nutzung sind flir Anlagen und
Anzahl von Abstellplatzen die Schweizer Normen (SN) der
Vereinigung Schweizerischer Strassenfachleute (VSS)
wegleitend.

3 Fir Mehrfamilienhauser sind mindestens 15% ' der erfor-
derlichen Abstell- oder Garagenplatze” als allgemein zu-
gangliche Besucherparkplatze offen anzulegen. Diese sind
als solche zu bezeichnen und ihrer Zweckbestimmung zu
erhalten.

4 Zufahrten und Garagenvorpldtze zahlen nicht als Abstell-
flache fur Motorfahrzeuge. Bei Doppelgaragen wird ein
Garagenvorplatz als Abstellplatz angerechnet.

5 Sofern Beitrage gemass Art. 72ter BauG zu leisten sind, so
betragen sie pro fehlenden Abstellplatz Fr. 4'000.—.

Art. 39 Garagen- und Hofzufahrten BauG
1 Garagen und Hofzufahrten Art. 71, Verkehr
a) durfen hochstens 15% Gefélle aufweisen;
b) mussen von der Fahrbahngrenze aus wenigstens 2,5 m StrG
und von der Trottoirgrenze aus wenigstens 0,5 m Art. 102, Erlass von Vorschriften

horizontal verlaufen.

gt Die einzuhaltenden Sichtzonen sind so zu dimensionieren,
dass die Verkehrssicherheit gewahrleistet ist. Fur die
Auslegung der Vorschrift werden die Normen der
Vereinigung Schweizerischer Strassenfachleute (VSS)
angewendet.
Das Sichtfeld ist sowohl in der Ebene als auch im Raum
zwischen 0.6 m und 3.0 m Hohe von allen Hindernissen frei
zu halten, die Motorfahrzeuge oder
Langsamverkehrsteilnehmer verdecken. (Verweis auf Norm
SN 640 273a Sichtverhéltnisse in Knoten in einer Ebene)

e Sichtbermen ohne Trottoir

" gedndert durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001
" geandert durch Ill. Nachtrag Baureglement vom 14. Mai 2013

FAKanzle\WWEREGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3 docxErstellt: 12.07 2013/Ausgabe vom 27.08.2013 LF-O Seite 24 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Geschwindig-| Sichtweite | Neuanlagen: Bestand: Abstand zum
keit A Beobachtungs-| Beobachtungs- Fahrbahnrand
distanz ab distanz ab d
Strassenrand B| Strassenrand B
30 km/h 300m 3.00 m 2.50m
In der Regel
50 km/h 50.0m 3.00m 2.50m
1.50m
80 km/h 130.0 m 3.00m 250m

e Sichtbermen mit Trottoir/Radweg

A

A A
Langsneigung | Sichtweite | Neuanlagen: Bestand: Abstand zum
Trottoir A Beobachtungs-| Beobachtungs- Fahrbahnrand
distanz ab distanz ab d
Strassenrand B | Strassenrand B
bis 3 % 15.0m 3.00m 250m .
Zweiradverkehr
3-5% 200m 3.00m 2.50m im Gemischt-
5-8% 250m 3.00m 2.50m verkehr
. 0.
Uber8 % | 50.0m 3.00m 250 m > m

Ausfahrten auf die Strasse sind beidseitig mit Radien von
mindestens 3,0 m, auf das Trottoir von mindestens 1,5 m
auszurunden.

Vor jeder Garage ist ein wenigstens 5,5 m langer Platz so
anzulegen, dass ein Personenwagen abgestellt werden
kann, ohne Trottoir- und Fahrbahnfldche zu beanspruchen.
Bei Garagen fur gréssere Wagen und Nutzfahrzeuge sind
die Vorplatztiefen entsprechend zu vergréssern und das

Gefélle der Zufahrt angemessen zu reduzieren.

F\KanzlehNWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

Seite 25 von 46



Gemeinde Oberuzwil

5
' max zulossiges Gefdlle
15 %

nonmnra! \\1|

Ausrundungen

Strasse
Trottoir

min 55 m
( Garagenvorplalz)

Trottoir
%
%

Strasse
\
»
N
o
By
"l
Ls}l‘
J

>3
'd
3 < i) Garage

parallal
| Slrossenabstand | zur Strasse
 gemass Art. 37 Bal]R.

Art. 40 Kinderspielplatze
Die Flache fiir Kinderspielpldtze bei Mehrfamilienhdusern
mit sechs und mehr Wohnungen hat mindestens einen
Sechstel der zu Wohnzwecken genutzten anrechenbaren
Geschossflachen zu betragen. Kleinwohnungen bis zwei
Zimmer werden nicht angerechnet.

Art. 41 Terrainveranderungen

1 Abgrabungen fur ein Untergeschoss mit Wohn-, Schlaf-
oder Arbeitsrdumen sind gestattet, wenn die Abgrabungs-
héhe im Mittel des Abgrabungsbereiches nicht mehr als 1,0
m betrdgt. Von dieser Beschrdnkung ausgenommen sind
Kellereingange und Garagezufahrten.

2 Aufflllungen sind ansprechend zu gestalten. Sie haben sich
dem naturlichen Terrainverlauf und dem Nachbargrund-
stick harmonisch anzupassen.

3 Das gestaltete Terrain darf héchstens 1,5 m unter dem

Erdgeschoss- oder 0,5 m unter dem Fussboden des
ausgebauten Untergeschosses liegen.

FAKanzle\WWB\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3 .docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG
Art. 73, Kinderspielplatze

BauG

Art. 78, Bewilligungspflicht
Art. 79, Abbruchbewilligung
Art. 93ff, Verunstaltungsverbot

Seite 26 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 41bis” Stitzmauern

Mauern bis zu einer Héhe von 1,80 m haben zur Grund-
stlicksgrenze einen Mindestabstand von 9 cm einzuhalten
(vorbehalten bleiben die Strassenbestimmungen gemadss
Art. 37 dieses Reglements). Ab einer Hohe von 1,80 m
vergrossert sich der einzuhaltende Abstand um das Mass
der Mehrhéhe. Im gegenseitigen Einverstandnis der Nach-
barn kann auf eine Ruckversetzung verzichtet werden.

IX. Bauvorgang und Baukontrolle

Art. 42
1

Art. 43

Sicherheit, Hygiene, Larmbekampfung

Bei Bauarbeiten sind die zum Schutz von Personen und
Sachen nétigen Vorkehrungen zu treffen, insbesondere fir
Angestellte, Anwohner sowie Strassen- und Trottoir-
benltzer.

Beldstigungen durch Staub sind zu vermeiden.

Bei grosseren Baustellen ist ein einwandfreier Bauabort mit
Kanalisationsanschluss zu erstellen.

Flr Bauarbeiten sind insbesondere in oder bei bewohnten
Gebieten gerduscharme Maschinen und Arbeitsverfahren zu
verwenden. Die Baukommission kann den Einsatz
Ubermadssig stérender Maschinen oder Arbeitsverfahren
verbieten oder zeitlich beschranken.

Schutz 6ffentlicher Einrichtungen

Bauherr und Unternehmer haben sich vor Beginn der
Grabarbeiten bei den zustdndigen Organen Gber den
Verlauf unterirdischer Leitungen zu informieren.

“ Eingefiigt durch 1. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

FAKanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

EGzZGB
Art. 97, Grenzabstdnde bei toten
Einfriedungen

Grenze
[T Mehrhohe MH

180 cm

gcm

9cm+ MH

BauG
Art. 52, Sicherheit

StrG
Art. 17ff, Strassenbenutzung

Verordnung tber die Verhitung

von Unféllen bei Bauarbeiten,
SUVA-Vorschriften

BauG
Art. 52, Sicherheit

StrG
Art. 17ff, Strassenbeniitzung

Seite 27 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Art. 44

Biume und andere Pflanzen auf éffentlichen Strassen und
Anlagen sind zu schitzen.

Offentliche Einrichtungen wie Leitungen, Schilder, Ver-
messungs- und Hohenfixpunkte sowie Strassenrinnen sind
zu schitzen. Sie dirfen nur von den zustdndigen Organen
geandert werden.

Hydranten und Schieber mussen jederzeit leicht zugénglich
und bedienbar sein. Sie durfen nicht Uberdeckt werden. Die
Beniitzung von Hydranten fir Bauwasseranschllsse ist
untersagt.

Zum Schutz vor herabfallenden Gegenstanden sind geeig-
nete Vorrichtungen anzubringen. Baumaterial und Bau-
schutt dirfen nicht auf &ffentliche Verkehrsanlagen gewor-
fen werden.

Offentliche Verkehrsanlagen im Bereich der Baustelle sind in
gutem und sauberem Zustand zu halten. Mértel und Beton
diurfen nicht auf dem Strassenbelag gemischt und gelagert
werden.

Baustellen sind hinreichend abzusperren und nachts genu-
gend zu beleuchten. Entsprechende Sicherungen sind auch
fur andere Hindernisse wie Uberragende Gerdstteile, vor-
stehende Stangen und Bretter zu treffen.

Uber Sonn- und Feiertage ist die Baustelle geordnet zu
halten.

Baukontrolle

Den zustandigen Stellen ist auf Meldekarten, die bezogen

werden kénnen, vor bzw. wahrend der Bauzeit unaufge-

fordert Anzeige zu machen:

- nach Erstellung des Schnurger(stes, vor Beginn der
eigentlichen Bauarbeiten;

- nach Erstellen der Abwasseranlagen, vor dem Eindecken;

- nach Armierung des Schutz- und Tankraumes;

- nach Fertigstellung von Kaminen und Feuerstatten im
Rohbau;

- nach vollendetem Rohbau, vor Beginn der Verputz-
arbeiten;

- nach Fertigstellung des Baus, jedoch spatestens 8 Tage vor
Bezug;

- nach Fertigstellung des Schutzraums.

F\KanzlenWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

Verordnung ber die Verhitung
von Unféllen bei Baubarbeiten,
SUVA-Vorschriften

BauG

Art. 105ff, Planungszone (friher
Bausperre)

Art. 129, Baupolizeiliche
Sicherheit

Art. 130, Behebung des rechts-
widrigen Zustandes

Art. 132, Strafbestimmung

Seite 28 von 46



Gemeinde Oberuzwil

2 Die Kontrolle erfolgt im Einvernehmen mit der Kontrollstelle
innert nltzlicher Frist. Beanstandungen werden dem Bau-
herrn oder der Bauleitung unverztglich mitgeteilt. Sind die
Mangel behoben, so ist sofort die Nachkontrolle zu ver-
langen.

Art. 45 Bezug der Baute

1 Die Baute darf erst bezogen werden, wenn sie:
- innen vollstéandig ausgebaut ist;

- genligend trocken ist;
- gefahrlos benltzt werden kann.

2 Ist das Ergebnis der Kontrolle unbefriedigend, so ist der
Bezug zu verweigern oder auf einen spéteren Zeitpunkt
freizugeben. Die Baukommission kann widerrechtlich
bezogene Bauten nach vorheriger Androhung auf Kosten
des Eigentlimers raumen lassen.

X. Verfahrensvorschriften

Art. 46 Bewilligungspflicht
1 Aussenreklamen, Radio-, Fernseh- und Funkantennen sowie
Parabolspiegel sind bewilligungspflichtig.

P Als eingreifende Veranderungen im Geldnde gelten Terrain-
verénderungen, durch welche das gewachsene Terrain um
mehr als 1,20 m Hohe oder um mehr als 100 m* abgetra-
gen oder aufgefillt wird.

“" Eingefligt durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001
* Fassung gemdss Genehmigungsverfligung Planungsamt vom
21. Februar 2001

F\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O

BauG

Art. 52, Sicherheit

Art. 129, Baupolizeiliche
Sicherheit

Art. 130, Behebung des
rechtswidrigen Zustandes
Art. 131, Ersatzvornahme

BauG

Art. 77, Ausnahmebewilligung
Art. 78, Bewilligungspflicht
Art. 87, Baubewilligung

Art. 94, Reklamen

Provisorische Bauten

Die Vorschriften dieses Reglemen-
tes gelten auch fir provisorische
Bauten, die nur fur eine
beschrankte Zeitdauer errichtet
werden.

Fassadenverkleidungen
Fassadenverkleidungen (Metalle,

Kunststoffe, Eternit usw.) sowie
nachtragliche Fassadenisolationen
gelten als Umbauten und sind
damit bewilligungspflichtig.

Seite 29 von 46




A
1

Gemeinde Oberuzwil

rt. 47 Baugesuch
Fir das Baugesuch ist das amtliche Formular zu verwenden.

Das Baugesuch hat insbesondere zu enthalten:

a)

b)
)

Beschreibung des Bauvorhabens, soweit die beabsichtig-
te Ausfiihrung aus den Planen nicht ersichtlich ist;
Berechnung der Ausnutzungsziffer;
Grundbuchplankopie mit
- Unterschrift des Nachfihrungsgeometers,
- Massangaben von Baukdrpern, Strassen-, Grenz- und
Geb&udeabstanden sowie von
bestehenden und zuklnftigen Werkleitungen,
- Angabe der Abstellplatze fir Motorfahrzeuge,
Zufahrten und Wege;
Grundriss aller Geschosse im Massstab 1:100 oder 1:50
mit Angabe von Feuerstatten, Zweckbestimmung der
einzelnen R&ume, Mauerstarken, Fenster- und Boden-
flachen;
Schnitt- und Fassadenplane im Massstab 1:100 oder
1:50 mit Angabe der Héhen, des gewachsenen und
gestalteten Terrains (bis 1 m Uber die benachbarte
Grenze hinaus) sowie des Niveaupunktes. Die Héhen
sind auf einen im Geldande fixierten Nullpunkt zu
beziehen;
Kanalisationsprojekt gemass Kanalisationsreglement;
Kaminplane im Massstab 1:50 auf Verlangen;
Besonderes Schutzraum-Gesuch;
Umgebungsplan mit Angabe insbesondere von Material-
wahl, Bepflanzung, Kinderspielpldtzen, Einzaunung und
Stltzmauern. Bei kleineren Bauvorhaben kénnen diese
Angaben in die Ubrigen Pldne eingetragen werden;
Nachweise nach Art. 12 LRV, Art. 34 LSV und Art. 7
EnVv.

Bei Fassadendnderungen ist ein Plan mit vollstandiger
Fassade samt den geplanten Anderungen einzureichen. Bei
geschlossener Bauweise sind die benachbarten Bauten in
den Plan einzubeziehen.

" Der Nachweis kann auch erst erbracht werden, wenn die
Baubewilligung vorliegt. Mit den Bauarbeiten darf jedoch erst
begonnen werden, wenn auch dieser Nachweis von der
Baukommission bewilligt ist.

F:\Kanzlei\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

BauG

Art. 80, Baugesuch

Art. 81, Ordentliches Verfahren,
Bauvisiere

Art. 827, Vereinfachtes Verfahren
Art. 82", Meldeverfahren

Art. 91, Bauermittlungsgesuch

Seite 30 von 46



Gemeinde Oberuzwil

4 Bei grosseren oder komplizierten Bauvorhaben sind auf
Verlangen weitere Unterlagen einzureichen wie Detailpléne,
erganzende Baubeschriebe, statische Berechnungen und
Modell. Fir schwierig zu beurteilende aussergewthnliche
Bauten kénnen Gutachten eingeholt werden.

5 Bauliche Verdnderungen sind durch Farben zu kennzeich-
nen: bestehende Bauteile schwarz, abzubrechende gelb
und neue rot.

6 Baugesuch und Unterlagen sind:
a) dreifach einzureichen; die Unterlagen auf bestédndigem
Papier und auf das Normalformat A4 (210x297 mm)
gefalzt;
b) vom Bauherrn, Projektverfasser und Grundeigentimer
zu unterzeichnen sowie mit Datum, Massstab, Himmels-
richtung und den erforderlichen Massen zu versehen.

7 Fur kleine, unbedeutende Bauvorhaben legt die Bau-
kommission die einzureichenden Unterlagen fest.

Art. 48 Gebuhren”

1 Fur die Behandlung des Baugesuchs, des Bauermittlungs-
gesuchs und fir die baupolizeilichen Leistungen wie Bau-
kontrollen, Ausfertigung der notwendigen Schriftstiicke
usw. und flr den gesteigerten Gemeingebrauch des
offentlichen Grundes sind Gebuhren zu entrichten. Der
Gemeinderat stellt im Rahmen der kantonalen Gebuhren-
ordnung den geltenden Tarif auf.

2 Entstehen durch die Beschaffung weiterer Unterlagen oder
durch die Einholung von Expertengutachten im Rahmen des
Baubewillungsverfahrens zusatzliche Aufwendungen, so
sind diese durch den Gesuchsteller zu tragen. Der
Gemeinderat kann fur solche Aufwendungen Kostenvor-
schisse verlangen. Vorbehalten bleiben die Bestimmungen
des Gesetztes Uber die Verwaltungsrechtspflege.

* Geandert durch |. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

F\KanzleNWWEREGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O Seite 31 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Xl. Schlussbestimmungen

Art. 49  Bisheriges Recht™

Art.

326

Art.

50

.51

22

Es werden aufgehoben:

- Art. 13, BauR vom 06.07.1992
- Art. 37, BauR vom 06.07.1992
- Art. 30, BauR vom 02.12.1975
- Art. 31, BauR vom 02.12.1975

Hangige Baugesuche
Beim Inkrafttreten noch nicht rechtskraftig erledigte Bau-
gesuche sind nach diesem Reglement zu beurteilen.

Inkrafttreten
Dieses Reglement tritt mit der Genehmigung des Baudepar-
tementes in Kraft.

Der Gemeinderat bestimmt den Vollzugsbeginn des II.
Nachtrages.

Der lll. Nachtrag tritt mit der Genehmigung durch das
Baudepartement in Kraft.

Technische Erlduterungen®
Die technischen Erlduterungen und Skizzen® sind Richt-
linien und Hilfsmittel fir die Auslegung dieses Reglementes.

Bei Auslegungsdifferenzen zwischen dem Wortlaut und der
entsprechenden Skizze ist der Text massgebend.”

“ Geandert durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001
* Eingefligt durch Il. Nachtrag Baureglement vom 23. August 2005/

15. April 2008

“ Eingefiigt durch Ill. Nachtrag Baureglement vom 14. Mai 2013
*" Eingefuigt durch I. Nachtrag Baureglement vom 30. Januar 2001

F\KanzleAWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-Q

Weitere Normen

Der Gemeinderat kann technische
Normen privater Berufs- und Inte-
ressenorganisationen im Rahmen
der Gesetzgebung und dieses
Baureglementes als anerkannte
Regeln der Baukunde erklaren.

Seite 32 von 46




einde Oberuzwil

-

Oberuzwil, 6. Juli 1992

Gemeinde Oberuzwil

Q Gemeinderat

Cornel Egger Ricardo Miller
Gemeindammann Ratsschreiber

Offentliche Planauflage vom 14.09.1992 bis 13.10.1992
Dem fakultativen Referendum unterstellt vom 14.12.1992 bis
12.01.1993

Vom Baudepartement des Kantons St. Gallen genehmigt am
25.03.1994

I. Nachtrag

Oberuzwil, 30. Januar 2001

Gemeinde Oberuzwil
Gemeinderat

Cornel Egger Andreas Eisenring
Gemeindeprasident Ratsschreiber-Stv.

Offentliche Planauflage vom 14.02.2001 bis 15.03.2001
Dem fakultativen Referendum unterstellt vom 21.05.2001 bis
19.06.2001

Vom Baudepartement des Kantons St. Gallen genehmigt am
21.02.2002

F\Kanzle\WWB\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

Seite 33 von 46



Il. Nachtrag

Oberuzwil, 23. August 2005/15. April 2008

meinde Oberuzwil

< Gemeinde Oberuzwil
O Gemeinderat

Cornel Egger Claudia Kunz
Gemeindeprasident Ratsschreiberin

Offentliche Planauflage vom 06.09.2005 bis 05.10.2005
Dem fakultativen Referendum unterstellt vom 09.01.2006 bis 07.02.2006

Vom Baudepartement des Kantons St. Gallen genehmigt am: 12.08.2010
Vom Gemeinderat in Kraft gesetzt auf 01.09.2010

lll. Nachtrag
Oberuzwil, 14. Mai 2013
Gemeinde Oberuzwil

Gemeinderat

Cornel Egger Gabriela Hollenstein
Gemeindeprasident Ratsschreiberin

Offentliche Planauflage vom 22.05.2013 bis 20.06.2013
Dem fakultativen Referendum unterstellt vom 05. Juli 2013 bis 13. August 2013

Vom Baudepartement des Kantons St. Gallen genehmigt und in Kraft gesetzt am: 09.09.2013

FA\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0 Seite 34 von 46



Gemeinde Oberuzwil

Baureglement

Anhang
Sachregister, Stichwortverzeichnis

Stichwort

Abbaupldne

Abgrabungen

Ablaufrohre

Aborte

Absperrung Baustelle

Abstande

Abstellflache

Abstellplatze

Abstellrdume

Abwasseranlagen
Abwasserreglement

Andern von Fassaden

Andern &ffentlicher Einrichtungen
Anbauten

Anforderungen an Uberbauungsplan
Anforderungen fir Wohnrdume
Anlagen

Anpassung an Nachbargrundsticke
Anrechenbare Geschossflache
Anrechenbare Grundstiicksflache
Anstosslange an gemeinsame Grenze
Antennen

Anwohner

Arbeitsplatze

Arbeitsraume

Arbeitsverfahren

Architektonische Gestaltung
Armierung von Schutz- und Tankrdumen
Attikageschoss

Aufbauten

Aufenthaltsraume

Aufhebung bisherigen Rechts
Auffdllungen

Aufteilung Grenzabstand

Ausbau Dachgeschoss

Ausbau Untergeschoss
Ausfahrtsradien

FAKanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07 2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

Artikel

28
34
3
43

38
14
31
44

12,

43

21,

14
31
39
41
28
14
28

36,

42

17
42
14
44
25
27
31
49
41
17

, 41

, 38,47

47

28

, 38,40

46

, 31,41

9,26

39

Seite 35 von 46



nde Oberuzwil

< Auslegung des Reglementes

b

Stichwort

Ausnutzungsziffer
Ausrichtung Hauptfassade

Ausrundung von Ausfahrten

Aussenantennen
Aussenrenovationen
Auswechseln von Fenstern
Autoabstellplatze

Bad/WC

Balkone

Barauslagen
Bastelraume

Bauabort

Bauarbeiten
Bauausfiihrung
Baubeschrieb
Baubewilligungsverfahren
Bauermittlungsgesuche
Baugesuch
Baukontrolle
Baukorper
Baulanderschliessung
Bauliche Entwicklung
Baulinien
Baumaschinen
Baumaterial

Baume

Baupldane

Baupolizei
Baureglement
Bauschutt

Bausperren

Baustellen
Bauwasseranschlisse
Beanstandungen
Begehbare Treppenbreite
Beginn der Bauarbeiten

Beitrage fur fehlende Abstellplatze

Beldstigungen durch Staub
Belastung von Barauslagen
Beleuchtung Baustelle
Belichtung Stallungen
Belichtung Treppen

Artikel

52

9,14, 47
17

39

36, 46
12

12

14

31
29, 31
48

9

42

42

47

47

3

48
47,48, 50
44, 48
47

2

6

29

42

43

43

47
3,48
5, 49
43

42, 43
43
44
32
47
38
42
48
43
33
32

F\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstelit: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0 Seite 36 von 46



inde Oberuzwil

-
=
@

)

Stichwort

Beluftung gefangener Raume

Belliftung Treppen
Bepflanzungen

Berechnung der Ausnitzungsziffer
Beschrankung Maschineneinsatz
Beschreibung des Bauvorhabens

Besiedlung
Besucherparkplatze
Bewilligungspflicht
Bewilligungstaxen
Bezug von Bauten
Bisheriges Recht
Bodenflache
Bodennutzung
B&schungsneigungen
Brustungen

Dacher
Dachaufbauten
Dacheinschnitte
Dachflache
Dachflachenfenster
Dachgeschoss
Dachgeschoss-Ausbau
Dachneigung
Dachoberkante
Dachraum
Dachvorspriinge
Detailplane
Doppelgaragen
Doppelhduser
Dorfkernzone
Dérfliche Bauweise

Einflgung in Orts- und Landschaftshild
Eigentumsbeschrankungen
Einrichtungen gegeniber der Strasse
Einsatz strender Maschinen

Einsprache-Entscheide
Einstellraume

Einwirkungen durch Bauten und Anlagen

Einzdunungen
Einzelschutzobjekte
Empfindlichkeitsstufen
Energieversorgung

Artikel

31
32

47

47

42

47

6

38
46, 47
48
44, 45
49
31,47
2

30
23,27

35, 36
2

27

27

27

25

9, 26
35

25

25

29

47

38

16
89 12
12

14

5

34

42

4

28, 31

47
36

14

F\Kanzle\WWEREGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0 Seite 37 von 46



Stichwort

inde Oberuzwil

v Entliftungsvorrichtungen fur Stallungen
E Entwicklung, baulich und landschaftlich
v Erdgeschoss
O Erhéhung Ausnutzungsziffer
Erholungsgebiete und -anlagen
Erlduterungen, technische
Erker
Ersatzbeitrége fur fehlende Abstellplatze
Erschliessung von Baugebieten
Erschliessung, Ubersicht (iber den Stand
Eternitdacher

Fahrbzhnflache
Fahrbahngrenze

Farben
Fassadenabmessung
Fassadenabsetzung
Fassadenanderungen
Fassadenflache
Fassadenflucht
Fassadengliederung
Fassadenisolationen, -verkleidungen
Fassadenlange
Fassadenplane

Fehlende Abstellplatze
Fenster-Auswechslung
Fensterbank
Fensterflache
Fensterladen
Fernsehantennen
Fertigstellung von Bauten
Feuerungsanlagen
Firsthohe

Flachdacher

Freistehende Bauten
Funkantennen
Fussboden Untergeschoss
Fusswege

Garagen
Garagenvorplatze
Garagenzufahrten
Gartenhallen
Gebdudeabstand
Gebadudegrundflache

Artikel

33

6
25,41
9

6

29
38
2
8
35

39
39

47

21

21

47

28

25

21

46

22

47

38

12

31

31, 47

34

46

44

44, 47
9,22, 24, 28
23, 25, 27
15,28

46

41

6

14, 38, 39
38

39, 41

28
9,18,22,47
28

F\KanzleNWWE\REGLEM\Baureglemnent mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0 Seite 38 von 46



de Oberuzwil

N

b

-

Stichwort

Gebiudehohe
Gebdudeldnge

Q Gebsudeteile

Gebaudetiefe

Gebuhren

Gefdhrdungen
Gefélle fur Zufahrten
Gehdlz

Gelander

Geltungsbereich des Baureglementes
Gemeindestrassen
Gemeingebrauch
Gemeinschaftsraume
Genehmigung Baudepartement
Geometer

Gerauscharme Maschinen
GerUstteile
Gesamtiberbauung
Geschlossene Bauweise
Geschosse
Gestaltung von Auffillungen
Gestaltungspléne
Gewachsenes Terrain
Gewadsserabstand
Gewdsserschutzreglement
Gewerbebauten
Gewerbe-Industrie-Zone
Gewerbe- und Wohnbauten kombiniert
Gewerbliche Einstellraume
Gewerblicher Anteil
Gewerbliche Arbeitsraume
Gewerbliche Nutzung
Grabarbeiten
Grenzabstand
Grenzabstandsflache
Grenzbauten
Grenzbereinigungen
Grundbuchplankopie
Grundeigentum
Grundeigentimer
Grundflache

Grundmasse
Grundrissliche Gestaltung
Grundrissplane

Artikel

9,22,23, 25,28
9,16, 21
36

16

48

35

39

19

23, 31

1

3,29, 37
3

9

51

47

42

43

14

16, 29, 47
25

41

5

30, 46, 47
19, 20

1

9

8,9, 10
9

28

9

31

9

43
9,17, 18, 22, 28, 29, 47
17

28, 29

4

47

5,34

47

28

9

14

47

F\KanzlenWWB\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

Seite 39 von 46



nde Oberuzwil

Stichwort Artikel

Q Grundstiicksflache 14
Granflachen 14

Q Griinzone 8
Gutachten 47
Hallenschwimmbader 9
Héngige Baugesuche 50
Hauptbauten 28
Hauptfassade 17
Hecken 19
Heckenabstand 19
Heimatschutz 2
Hilfsmittel 52
Himmelsrichtungen 47
Hofzufahrten 39
Hohe Bauten 9
Hohe fur Anlagen und Pflanzen 39
Hohenfixpunkte 43
Hydranten 43
Hygiene 42
Inanspruchnahme &ffentlichen Grundeigentums 34
Industriezone 8,9, 11
Infrastruktur 6
Inkrafttreten 50, 51
Innenausbau 45
Intensiverholungszone 8
Kaminanlagen 44, 47
Kanalisationsanschluss 42
Kanalisationsprojekt 47
Kanalisationsreglement 47
Kantonale Vorschriften 1,48
Kellereingange 47
Kellerraume 31
Kernzone 89
Kinderspielplatze 14, 40, 47
Kinderwagen-Abstellrdume 31
Kleinbauten 47
Kleinwohnungen 40
Kniestockhohe 25
Kontrollen 44, 45
Korridore 9
Kulturobjekte 6
Kinstliche Beluftung 31

FAKanzle\WWEAREGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.08.2013 LF-O Seite 40 von 46



inde Oberuzwil

Stichwort Artikel

CULagerréume

ELandschaftliche Entwicklung 6

Q |andschaftsbild 14

@Landschaﬂsschutz 2,6,36
Landumlegungen 4
Landwirtschaftszone 8,9
Larmbekampfung 42
Larmschutzverordnung 9
Lauben, Laubengange 28
Leitungen 43
Lichteinfallswinkel 31
Lichtmass 31
Lichtraum der Strasse 34
Lichtschachte 31
Liftanlagen 25
Linienfiihrungen von Verkehrsanlagen und Wegen 6
Luftraum 34
Mangelbehebung 44
Maschinen 42
Massangaben 47
Materialwahl 47
Mauern 41%
Mauerstarken 47
Mehrausnitzung 14
Mehrfamilienhauser 31, 38, 40
Mehrgeschossige Bauten 22
Mehrlange 22
Mehrlangenzuschlag 9,22
Metalldacher 35
Mindestanforderungen 31
Modelle 47
Motorfahrzeuge 14, 38, 47
Nachbargrundstiicke 30, 41, 47
Nachfihrungsgeometer 47
Nachkontrollen 44
Nachweise 47
Naturlicher Terrainverlauf 41
Naturobjekte 6
Naturschutz 2
Nebenbauten 28
Niveaupunkt 24, 25, 47
Normen 38

F\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O Seite 41 von 46



inde Oberuzwil

Stichwort Artikel

D Nullpunkt 47

E Nutzfahrzeug-Garagen 39

Q

O Offentlich-rechtliche Eigentumsbeschrankungen 5
Offentliche Bauten und Anlagen 6,89
Offentliche Einrichtungen 43
Offentliche Mittel 2
Offentliche Verkehrsanlagen 6
Offentliches Grundeigentum 34
Offene Bauweise 15
Ordnung auf der Baustelle 43
Ortsbild 14
Ortshildschutzgebiete 36
Ortsgestaltung 2
Ortsplanung 4..5.6
Parabolspiegel 36, 46
Parkpldtze 38
Pergola 28
Personenschutz 42
Pflanzen 39, 43
Planverfahren fir Gemeindestrassen 4
Planungsmittel 5
Private Schilder etc. 34
Private Verkehrsanlagen 6
Projektverfasser 47
Proportionen neuer Bauten 12
Provisorische Bauten 46
Radien flr Ausfahrten 39
Radioantennen 46
Radwege 6
Raumhohe 31
Rauminhalt 31
Raumung widerrechtlich bezogener Bauten 45
Rechtsmittelinstanz 3
Regelbauweise 14
Regeln der Baukunde
Reihenh&user 16
Renovationen 12
Richtplan 5,6
Richtlinien 52
Rohbau a4
Ruheplatze 14

F\KanzleNWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-O Seite 42 von 46



Stichwort

nde Oberuzwil

QD sachenschutz
Saunaraume

QD schaukasten, private
Schieber
Schieferdacher
Schilder
Schlafraume
Schneefangvorrichtungen
Schnittplane
Schnurgerlst
Schutz 6ffentlicher Einrichtungen
Schutz von Baumen und Pflanzen
Schutz von Personen und Sachen
Schutz vor tbermdssigen Einwirkungen
Schutzraume
Schutzverordnung
Schutzvorkehrungen
Schutzvorrichtungen
Schwimmbéder
Sicherheit
Sicherungsmassnahmen
Sichtzone zur Strasse
Sondernutzungen
Sonnenkollektoren
Spezielle Kleinbauten
Staatsstrassen
Stadtebaulich wesentliche Vorzlge
Staffelung, zeitlich
Stallungen
Statische Berechnung
Staubbeldstigungen
Stellung neuer Bauten
Stockwerke
Storen
Stérende Maschinen
Strassen
Strassenabstand
Strassenbaupolizei
Strassenbenttzer
Strassengesetz
Strassenmitte
Strassenrand
Strassenrinnen
Stltzmauern

Artikel

42
9

34

43

35

34, 43
17, 31, 41
35

47

44

43

43

42

2

44, 47
1,5,12, 19
42

43

9

42

43

39

4

36

28

37

14

16

33

47

42

12

25

34

42

34, 39, 43
29, 37, 47
3

42

3, 34,37
37

37

43
41, 47

F\Kanzle\WWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstelit: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0 Seite 43 von 46



nde Oberuzwil

Stichwort Artikel

QD Tabelle der Grundmasse 9

E Tankraume 44

QD Technische Erlduterungen 52

O Teilrichtplane 6
Terrainveranderungen 12, 30, 41, 46
Terrainverlauf 41,47
Terrassen 31
Tierhaltung 28
Tore 34
Trennung Stallungen 33
Treppen 31,32,34
Treppenhauser 25
Trottoir 39
Trottoirbenitzer 42
Trottoirflache 39
Trottoirgrenze 39
Trottoirrand 37
Tlren 34
Uberbauungsplane 5, 14
Uberdeckung des gewachsenen Terrains 30
Ubermassig stérende Maschinen 42
Ubriges Gemeindegebiet 8
Umgebung von Bauten 12
Umgebungsplan 47
Umweltgerechte Energieversorgung 14
Unbedeutendes Bauvorhaben 47
Untergeschoss 25, 28, 41
Untergeschoss-Ausbau 9
Unterirdische Bauten 30
Unterirdische Leitungen 43
Unterlagen zum Baugesuch 47
Unterniveau-Garagen 14
Unterschreitung Grenzabstand 17
Unterschriften 47
Velo-Abstellrdume 31
Veranda 28
Verdnderungen des gewachsenen Terrains 12
Veranstaltungen auf Strassen 4
Verbot Maschineneinsatz 42
Verglaste Vor-, An- und Aufbauten 28

F\Kanzle\WWEREGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstelit: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0 Seite 44 von 46



Stichwort

nde Oberuzwil

Q verkehrsanlagen
Verkehrstechnische Gestaltung

Q verkleinerung Grenzabstandsflache
Verlauf unterirdischer Leitungen
Vermessungspunkte
Verminderter Grenzabstand
Verputzarbeiten
Verwaltungszwang
Vollgeschosse
Vorbauten
Vordacher
Vorplatze
Vorschriften fiir An- und Nebenbauten
Vortreppen

Waschklchen

WC, Bad

Wegabstande

Wege

Wegmitte

Werkleitungen

Widerrechtlicher Bezug von Bauten
Wintergarten

Wohnbauten

Wohnbauten in Gewerbe-Industrie-Zone
Wohnbauten in Industriezone
Wohngeschossflache

Wohnhygiene

Wohnraume

Wohnzonen

Wohn- und Gewerbebauten kombiniert
Wohn-Gewerbe-Zonen

Zeitliche Staffelung

Ziegeldacher

Zone fur 6ffentliche Bauten und Anlagen
Zonen

Zonenarten

Zonengrenzen

Zonenplan

Zonenvorschriften

Zufahrten

Zuganglichkeit fr Hydranten und Schieber

Artikel

6,43
14
17
43
43
28
44

9,25, 32
29
29
39
28
29

9

31

37

29, 37, 47
37

47

45

8

31

10

11

14, 38

2
17,31, 41
8,9

9

8 9

F\KanzlelWWE\REGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3.docxErstellt: 12.07.2013/Ausgabe vom 27.09.2013 LF-0

Seite 45 von 46



nde Oberuzwil

Stichwort Artikel

D 7usammenbau 16, 28, 29

E Zuschlag Mehrléange 9

@ Zustandigkeit Baukommission 3

O Zustandigkeit Gemeinderat 4
Zustimmung des Nachbarn 28,29
Zweck des Baureglementes 2
Zweckbestimmung 47

FAKanzleNWWEREGLEM\Baureglement mit N1 und N2 und N3 docxErstellt: 12,07.201 3/Ausgabe vom 27.03.2013 LF-0 Seite 46 von 46



